Peraltro, com'è possibile osservare dal capitolo CCCVII, furono numerose le azioni del conte di Gloucester volte al ripristino della pace e della giustizia nel regno.

Comes interea modeste se agere, nichil magis cavere quam ne vero parvo detrimento suorum vinceret. Magnates Anglorum, quos ad religionem iurisiurandi serranda flecter non posset, satis habebat in offitio continere, ut qui nichil adiuvare vellent minus nocerent, volens secundum comicum quod posset, dum non posset quod vellet. Ubicumque tamen commode fieri posse videata, et militis et ducis probe officium exequabatur. Denique munitiones, quae potissimum partibus susceptis nocebant, strenue debellabant.<sup>1173</sup>

Moderazione, prudenza sono le qualità che emergono da questo passaggio e che caratterizzano l'operato di Roberto di Gloucester, una volta giunto in Inghilterra: comportandosi da cavaliere e da abile condottiero, egli rinforzò la pace nelle terre che controllava, riuscendo a conquistare le fortificazioni che gli erano ostili e, mentre il re otteneva il sostegno degli alleati tramite doni, concessioni di terre e di titoli, il conte riceveva il supporto di coloro che avevano desiderio di giustizia.

---

<sup>1172</sup> «Milites castello rum abducebant ab agris et pecora et pecudes, nec aeclesiis nec cimiteriis parcentes. Domibus miserorum rucolarum usque ad stratum expilatis, ipsos vinctos incarcerabant; nec, nisi omnibus quaecumque habebant, et quocumque modo acquirere poterant, in redemptionem consumptis, dimittebant. [...] Et quidem, ex voluntate comitis, legatus cum episcopis omnes effractoires cimiteriorum et violatores aeclesiarum, et qui sacri vel religiosi ordinis hominibus vel eorum famulis manu iniecissent, multotiens excommunicavit; sed nichil propemodum hac profecit industria. Erat ergo videre calamitatem, Angliam, preclarissimam quondam pacis nutriculam, special domicilium quietis, ad hoc miserae devolutam esse, ut nec etiam episcopo nec monachi de villa in villam tuto possent progredi. Sub Henrico rege multi alienigenae, qui genialis humi inquietationibus exagitabantur, Angliam annavigabant, et sub eius alis quietum otium agebant. Sube Stephano plures ex Flandria et Britannia, raptò vivere assueti, spe magna rum preदारum Angliam involabant» *HN*, II.36, pp. 70-72.

<sup>1173</sup> *Ibidem*, II.37, p. 72.

Invero, anche il sovrano dimostrò spirito nell'affrontare gli incarichi che gli competevano, non perdendo occasione di guidare i suoi uomini per difendere la propria causa; tuttavia la sua azione non avrebbe avuto esito positivo, a causa della mancanza di giustizia («pro iustitiae penuria»).